Interius secundo. qd causi pteruentia est omnis res extrinseca venter multiplicata. Et dictum est ad loca inconuenientia, quia cum ad loca transmittitur consistat extra à natura propellitur, vt per inferas aut per superias.

S I G N A. demonstrantur. Egressio plurius vmbilici, & tensio in myranch in modum vspani, & chordæ. Et me mbeoia arectio cum asperitate. & cu percussio venter manu resonat, vt vter inflatus & non plenus aqua. & est primi signum familiare quo vntur medici.

Et patiens appetit euacuare, & alieuiatur per tractationem, & per exitum ventositate per inferas. Et non inflat pedes, vt in alia. Et est eius pulsus longior qd aliorum. & non est debilis cum in eo sit tanta debilitas quoad modum in alia, cum vterus qualitate non sic laxatur.

Et eius vrina est alba, sub iuncta ppter apostema, aut ppter caliditatem multiplicatã in hepate ex reuisione cholericæ que non mandat ad sua loca. & hæc est vna ex causis antecedentibus quæ pponunt vteru hepatis. & aliq eius vrina non est multu iuncta, sed habens semipullas magnas, & grossas, neq sentitur grauitas vt in acilite.

P R O G N O S T I C A. Tympanites in malis mediis est inter hypoficem & acilitem. est tamen dum ad sanandũ, & longa. Cum tympanites prolongatur, ita vt cõfirmetur, curatiõ non suscipit, quod quidẽ de alijs tunc ligere debes. Io tympanite liquide percussit venter manũ, & resonat sic tympanum malum. Erupio vteru, tatis per os & anam in se sit conuulsa & multa vomu.

C V R A. canones. Ordinatio diæti. Digestio materiq. Euacuatio eiusdem. Cõfortatio stomachi si proprie fuerit in causa, vt est fm plurimum. Cõfortatio hepatis. Admistratio diuretica. Admistratio resolutiua.

Primus per se fit abstinendo ab vlu mrum apertum in venter conuerti sicut vlu castaneæ, olea, lac, fructus recentes, legumina, pisces, lagang, & huiusmodi que sunt apia vteru. vel de quibus in tractu. Vtatur cibis sicca facili digestione, vtatur carnisbus castriat iuuenis, hædi, pullorum, fasilanorum, per dicum, auoi degenũ in pratia, & arboribus, & vplurimum sine aslag aut elixa. & aliq cum cõmomo, iceniculo, per ofyllino, cum vino granatorum aut a gresta aut berberis cõditus, in dispositio erigi. & tu modera. Item vitella ouum cum elidã condimentis. Itã scilicet ex petrosylino, iceniculo, & hmoã addito frigida si dispositio exigit, & cibaria ipsa condant cu aromatis frigidis sub caliditate stomachi, & hepatis cõfortatiuis vt dispositio ipsa exigit, de quibus de stomacho & hepate habuisti. De potu autẽ dicitur qd ei conuenit potus postus supra de inflatione stomachi & hepatis. & tu ibi. Itã vini albi, odoriferi, & lymphati in causa calida & lymphetur cum aqua decoctionis anisi, feniculi, amomi, melioi, camomile, apii, vel cu aqua decoctionis horum. & in causa frigida nõ consistit sed. potest ferri. vtm nõ scilicet abq lymphatione. Itã & aqua decoctionis anisi, feniculi, mallicus, cimiti, & hmoã. Carnes ut supra come dat que sunt laudat, & facili digestione, & magis conueniens a sãz, sed etiam de elixis comedat, & cum caribus vtatur aromatis stomacho, & hepate cõfortantibus calidã & minus calidã. vt dispositio ipsa exigit vt sunt pper, cinnamomum, garyophylus, carui, formiculus, nux musc. & hmoã, de quibus sunt Rubricas, Itã & cu ibis & similibus. si causa calida fuerit potius a gresto, berberis, vini granatorum, de fructibus, & alijs dicit, & de acilite. In summa competet cibi minoratio. Nullo modo nõ die dormiat, sed vt potest vigilet. Cõsuetudo maxime exercitiũ, & balnea sicca, & resolutio cum aqua nitrosã facta, & sunt de vltimis de quibus omnibus de acilite. Vnde studium debet esse in vlu eorum que ventositates resoluit, & idem cũ pate ponant sensum anisi, & cum potu conuulsi, maxime qd oportet. lymphate ipsum, vt dictum est.

Scd si per se cum digestionis materie si ibi est in qua vteru generet, & digestus debet esse appropriata aperitiua, & non multu. Nã superfluitas in eis perducit ad generationem vaporum multorum. Aucen. quidem maxime de valde caliditate intelligitur, & tu illic quere tractu. Itã & dicta de acilite, & hypoficem etiam cõferre io tympanite. Itã tu componere ex caliditate erigim aperitiuas cõfortatiuis hepatis & stomachum. de quibus ad plenum suis locis.

Pro tertio scio qd phlebotomia nõ ingredit in hoc casu raro, immo melius est vt solus, cum facilitate. Aucen. Nõ enim est materia tympanitis in venter huc nõ cõpedit phlebotomia, sed vbi est apostema in hepate calidũ aut in hepate ipso inflatio ex sanguine cõpeteret. considera. Itã qm materia vteru est que solutio non educit, non debet solutio vteru multiplicari, neq esse fortis sed facili. Vnde Aucen. inquit. Oportet vt non addit multiplicatio solutiua. Itã etiã quia diuretica sunt hab euacuacione cõpeterent. Nota Aucen. inquit. Oportet vt admistratiõ diuretica si non sit superfluitas in eis, vt dictu est. sic res castaneã diuina colige. Euacuatio autẽ qd in hoc casu cõpedit est citius materiq. bũdã phlegmatica qd est vel esse pot materia vteru. &

ratis. & ita complebitur per ea quae superius administra-
buntur, aut per inferius, per superius vero vt pilulae, electua-
ria, succi, positorio, aliq. per inferius, vt clystera, supposito-
ria, & huiusmodi. Prilue ad hoc. m. feminam anisi, apri, masti-
cia. ana. ʒ. iij. q. iij. acori, gentianae, filis indi, serapini.
ana. ʒ. i. aloes. ʒ. iij. fiant pilulae cum vino. resoluunt enim
ventriculos profus, & vaporosos. Ad idem. m. reubar-
bari. ʒ. iij. carui ameo, camomillae. ana. ʒ. ʒ. colloquintidae,
turbiti, siammonae. correctae. ana. ʒ. i. confice cum sac-
co eupatoriū detur. ʒ. i. femi. in hebdomada. Et videtur qd
spelen fit in causa qd humor melancholicus aliquoties
peccet, cōmisce cum his femi, polypodium aut aliq. ad-
datur, vt lapsi lazuli. quod materiam melancholicam eua-
cat. Cōsimiliter dicatur suo modo de euacuatione alio-
rum humorum. Clystera in hoc casu multū conferunt,
sed ea variare oportet scdm varietatem causae. In causa
calida. m. storum camomilla, meliloti, anisi, feniculi, tri-
bulorum. ana. M. ʒ. cōmendantur & in aqua bulliant, cole-
tur qd, & de illa colatura accipim. lib. ʒ. & addantur. ʒ. iij. olei
de camomilla, de anetho, aut de lino albis. & ʒ. iij. si-
lis cōmunitis. hoc enim resoluunt, & nō calefaciunt. Ad idem.
m. feniculi, camomilla, meliloti, feminis enducae, cicore-
ae, lactucae, feminis porulicis, cyperei. ana. M. ʒ. cōm-
dantur & bulliant, vt dictum est, & colaturae addantur. ʒ. iij.
ʒ. iij. zucchari rub. & ʒ. iij. olei camomillae, aut anethi, aut
aliorum vt supra. & supponatur septidm resoluat & calidi-
tatem alterat & vrinae prouocat. In causa vero frigida
cōmendantur maxime ab Aui. clystera ex oleo rutaceo solo,
aut cum baurach. Ad idem. m. ames, carui, situleae,
feminis feniculi. ana. ʒ. i. meliloti, camomillae, cinaurep.
ana. M. ʒ. colloquintidae, agurcia. ana. ʒ. iij. pistentur & bulliant,
& colaturae addantur. ʒ. iij. olei de anetho, aut camo-
milla, aut de lino. & ʒ. iij. zucchari rub. mellis si in eo non
ventolatur. ana. ʒ. iij. Ad idem. m. centaureae maioris,
herbae feniculi, eupatori, camomillae, meliloti, femi-
nis enducae, cicoreae, lactucae. ana. M. ʒ. colloquintidae,
ʒ. iij. bulliantur, & colaturae addantur. ʒ. iij. de oleis nucis
dictis, aut de spica, & bals. ʒ. i. fiat ficut de alijs. Item
conferunt & suppositoria ex rebus sic carminantibus, &
melle confecta. & laudantur ab Aui. c. m. cimini, baurach,
folia rutae fiat ex eo collarium cum melle, ut qd per te ex si-
malibus componit.

Quarta cōpletum quare supra de debilitate digesti-
ua stomachi. & rubrica de debilitate hepatis. & illa quae
erit videbitur ino proposito congruenter recipi. Sed ne
vacuus recedat hoc loco sup hepar in causa calida. m. san-
dalorum rosati. ana. ʒ. i. succi ablinthi solati. ana. ʒ. i. fori
nae hordei. ʒ. i. acceti parum, & fac emplastrum, & ex cōsi-
milibus frigida de quibus supra allegatis locis sine rubri-
cia. In causa frigida. m. succi ablinthi, eupatori, solati.
ana. ʒ. i. sandalorum alb. & ru. ana. ʒ. i. nucis cupressi, ma-
sticis, spic. anisi. ana. ʒ. ʒ. cum farina lupinosis, & aqua
endiuic, & ablinthi. ana. quantum sufficit. fac emplastrum.

Quintus cōpletur cum resolutibus ventū inus & ex-
tra applicatis. & hic nota canonem qd vinctuosa & oleosa
nōa exterius inungendo continentur, qm opplant & resolu-
tionē prohibent. Ad intra admissa pulueres, electua-
ria, confectiones, portiones ventū carminantia, vt sunt dia-
ciminum, dagaalanga, zinzib. cōditum, acorus conditus.
& est confectio theriaca antiqua cum vino decoctionis
mecoae, cimini, vel cinnamomi in auro sumpta. & ea qd
dam saepe in suis tympanicis vreratur, & bene habet
multa confusilla, supra de frigiditate. Et hic scio qd fy. de
ablinthio est singularis medicina. Quasi conuulsi ho-
ris debitis debet potens vii. Item aromaticū garyophyl-
latum. Mes. Ad extra admissur faculi carminati-
um cum melle, site, anisi, & huiusmodi. Itē spongia prius
insusa in aqua decoctionis rerum carminantium. Itē bal-
nea nitrosa, salia, sicca. Item emplastrum cum fecce vacca-

rum, vt supra de alichis. Itē emplastratio cū rebus careni-
tibus, & resoluētib. de quibus supra plures & spe-
cialiter in. an. it. et. vbi de his. Vltimo hac scito qd ame-
dros, & sileleos, & origanum de proprietate sūnt tym-
panitem. ut itaq. his vter in vltiore, aut confectione aut
in electuario: aut syrū.

DE CORRECTIONE accidentium scias
q. scias tolerantia in hac est conuocantissima medicina. ut
tamen age vt de alichis dictum est, pharag. hic scripta hic
sunt replicanda, quae scio te tuo facili iudicio bene cogno-
scere. Ideo cōsidera.

De doloribus hypochondriacis. Rubrica. XIII.

Hypochondriacum locus sub costis sic dictus ab hy-
pos quod est sub, & condros costae. cui loco dolo-
res accidunt diuersi, extendi, scilicet mordacitati,
ventosi, & huiusmodi. Quorum causa aliquando est
ab hepate, quandoq. a displaigemat, quandoq. a splene,
quidq. ab hepate inuoluto, quandoq. ab extrinseco est
sente in membris carnosia quae accidunt in costis, & non
est tumor in eis, & quandoq. accidunt in fibrabus, & ma-
xime in pectoralibus propter defectum virtutis, quae sic
euaporata abq. resolutioe. sunt quandoq. in crisi bus
satura expellente materiam ad illa loca. Credo qd & huius-
modi matricis a qua eleuatur ventosus illis conuulsus, &
ego habui dominam sic pūstem nb frigiditate mariti-
cia. Item nota qd aliquando dolor est paruus & stendens
& materia declinat ad caput. Quod si coningit tunc cri-
sim expecta sicut per fluxum sanguinis narium aut aliter
quomodolibet. Quod si dolor descendit ad fūem, & ad
inguis cum punctura, tunc criam expecta per vrinam.

Si vero descendit ad alcaem & deorsum cum solutone
ventri, iuxta illud dicitur Aphas. Quibusq. tunc
hypochondria suspensa fuerint. Et quandoq. tendunt
hypochondria, & myrtach propter siccitatem sequentia
malum cōplexioe sua apostemata intrinseca. Itē scias
quidem hypochondriacum multiplicatur in feb. pleu-
ralibus. Aui. & causa dicta est. Sed hic nota qd Aui. cen-
hoc loco non posuit signa quoniam m. m. m. m. m. neque
posuit curam, cum cura pendat ex cura suum causari.
de quibus actum est supra rubrica. & ut regere loca pro-
gnostica. qd in sine capiti in Aphas.

D V B I A

Vbitatur circa capulum vitium auritumū vi-
scosum nocet hepati. Quid fit Auceca. itē litera
Quid nō. An. it. q. problematis populem. Itē
frumentum laudatur super borchum, quia viscositas ha-
bet. Dicendum viscositas in frumento est duplex, quā
mulla qua ipsum est conglutinatum, adh. a. appella. quā
vt ea quae in frumento cocto, & est haec nocua hepati
& alea membris, quia oppilatua qd si cōcederetur frumēti à
medica illud est nō habens viscositatem sicut est fr. alia
est viscositas moderata vel temperata. Quia vni granum
alieri cōparatur, quia scilicet est magis aptum nutre. &
hoc per debitā preparationē a rificalem. & hoc loco bre-
uius habet viscositatem supra hordeum, cum scilicet
decenter preparat, & hoc voluit An. allegato loco dum
inqu. propter quod cubic qui est ex tritico magis conue-
nit corporibus & magis nutritiuus qd ex hordeo. & sub-
dit, aut quia moderatā habet viscositatem oportet enim ca-
pulum habere hoc cōglutinari enim & solidari corpori.

D V B I A T V R vtrū hepau supercalis. qd pos-
sit cerussa conuenienter applicari eū cum alijs indigēti-
bus appropriatis cum enducae & hmb. Quid nō. quia
ipū est grassari partum & styptica non potēs penetrare.
Item est venenosa. Itē aromaticū itā nō habet, vt ex qua
supra membra principalia poni debent. quarta prae pri-
mo cap. Item à nullo auctore ponitur. Oppidius vide-
tur ex quodam dicto Auce. sed o canone de enducae inquit.

Practica. S.

AA iij aqua

aqua eius, & cerussa, & acetum est mirabile episthema in infirmitate eius, cuius infirmitas dicitur. De hac questione reperitur quod postionem cōbraritate motu ex adductis. Sed respondendo non videtur, ponuntur ista cōclusiones. Prima quod sola non debet administrari, quoniam plus nocet caliditate per accidens quā infirmitate per se. Secunda quod si aliter potest sanare que potest vntutē eius ad intra. Tertia quod melius est cum alijs aromaticis operari, considera.

D V B I T A T Y R vtrum aqua hordei cōpetat in apostematibus hepatis. Quod si arguatur, quia in cura opilationum hepatis & apostematū calidorum indigentur aperientibus, infirigidantibus, abstergentibus, conitorantibus, sed aqua hordei est hōis, vt de mala cōplexione hepatis Aui. ergo. Item Aui. de cura eius. Medicinā cōuenientem hepati sunt aqua eniū, & aqua hordei. Itē Serapio. in tract. ij. cap. illud ergo quod puenit regimen sanum est aqua hordei. Itē Ra. in diuisionibus de cura apostematum calidorū hepatis est conuentus aqua hordei. Itē xij. therapie. cōcedit pisanam, ergo multo magis aquam hordei. idē Halyab. Oppositum Aui. ē inquit de cura apostematū calidi sanguinis, & aqua quidem hordei quā abstergas sine mordacitate. Itē est dulcis, & dulce facit incurrare opilationes. Ad questionē respondit Gen. quod si tera est corrupta, & vult stare aqua mellis, sic enim loquit Serapio alleg. loco. & Gal. xij. therapie. supra. Aliter quod aqua hordei est duplex, prima quae fit ex hordeo escortica to, & aqua vtraque ad aperitionē excludit, alia est hordeo fracto decocto multum in modum ferulū. Prima competit, quia est infirigidantia, abstergens, penetrans, & de ista non loquitur Aui. Secunda non competit, quia est dulcis nutritiua. vnde aduertit quod exhibita haec quae pisanā vocatur bis in die est multum cōueniens nutrimentum in caliditate. Quae enim excellens sit pisanā. vide primo regim. acuterum Hippo. & Galien. si si daretur loco porus quo multum indiget fit pisanā, & cō multa eius quā nate opilarē non cōuenit, nam eius dulcedo plus facit ad nutritionem sic in die bis data quae facit ad opilationem. eius conarium conmergit si in multa daretur quā nate.

D V B I T A T Y R an apostema factum in gibbo sit deterius quam factum in concauo aut e contra, quod si in d in concauo Galen. quinto de interioribus. septimo cap. & phlegmone in concauo hepatis deteriores quā si essent in gibbo. Oppositum Aui. ē. Dicendum quod alijs partibus si comparetur ratione essentiae nullum est aliter deterius, quia essentia est eadem. Si ratione notabilitatis laesa actiois fit deterius est quod in gibbo, quoniam gibbus hepatis est pars nobilior, ratione vero accidentia quod est in gibbo, licet secundum quod accidentia concaui sint deteriora per cōmunitatem ad stomachum. Nam apostema concaui legitur digestiua, & stomachum, sed gibbi laedi pectus, & spiritalia, modo absolute deterius est nocuumentum spirituum, sed nota quod raro accidit nocuumentum in vna parte hepatis qui in paruo spore alteri cōmunicetur per membrum esse vnum & non diuersum vt est cerebrum.

D V B I T A T Y R vtrum apostema pāniculi vel quod est in vena hepatis sit prauior feb. Aui. en. prima quart. de febribus apostematum inquit. febris quae sunt in membris carnosia sunt vehentiores, & carum quae sunt etiam in pāniculis, & eorum similibus, sunt debiliores. Oppositū Aui. hic m dicitur quod feb. dicit maior aut minor dupliciter. vel rōne essentiae, vel rōne accidentium. rōne essentiae, quia calor putredinalis est maior vel minor. vnde in membris carnosia calor putredinalis est maior quā nate, quia in eis fit aggregatio plurimae materis, & calidus patet ppter caliditatem loci. Rōne vero accidentium, quae sunt in pāniculis prauiores sunt, vt in nota est. & de tollitur apparatus cōradictio hic. & de prima quart.

D V B I T A T Y R an fluxus ventris in apostemate hepatis sit mortalis. quod non, quoniam fluxus in apostemate hepatis, quia in pleurisi non est mortalis sed bonus. Aui. en. decima tertij. de signis malis & bonis in pleurisi, ergo cōsequenter videtur tenere et similitudine. Item talis dicitur materiam apostematia, ergo. Oppositū Aui. hic. Rōdetur quod talis fluxus aut accidit ab extrinseco, vt corruptione ciborum, & hoc non vituperatur vituperio magno. Aut ex causa intrinseca, & tunc aut est in principio aut in processu. si in principio ponit conclusio hęc. Quod ventris in principio propter exuberationem materis est malus, & mortalis. patet, quia significat naturam succum bere, materia existeret multa. Secunda quod ventris propter fortitudinem naturae laudabilis est saltem per vnam causam quia alleviat. Tertia quod factus in processu currua post signa digestionis est bonus. Quarta quod factus completa debilitate hepatis est mortalis. Aui. autem intelledit de primo in prima conclusione. Ad rationem patet solutio intelligenti.

D V B I T A T Y R vtrum in apostematibus caliditate hepatis stypticiora competat quā in apostematibus calidis stomachi. quod si arguatur, quia quoniam membrum est nobilior, ratio magis deinde debet quā in eo apostema non generetur, sed prohibito apostematum sic cum approbatione stypticorum. ergo. patet cōsequenter cum antea dicitur intelligenti. Et confirmat, quia hepatis est ab ore magis distant, & ratione stypticiora debet sibi fortiora iusta caliditate. Aui. quarta primi. j. cap. ergo. Item maiori tōditur cōsuetudine cum sit membrum magis nobile quā stomachus, sed illud fit cum magna styptica. ergo. Oppositum Aui. decima sexta tertij. tract. iij. cap. j. Et fumitur ratio talis ex Aui. quoniam ex magis stypticis hepatis apostematū appropinquat grande, & maius nocuumentum expectamus; non sic de stomacho. Nam primo licet velociter corrumpat duritatem, & est modus loquendi Aui. & styptica to cūcūdo indurata, stomachus vero nō sic velociter corrumpit duritatem, quoniam est nervosus, carnosus in quo materia non sic apta est profundari. Item ad hoc facit, quia ab hepate educi debent superfluitates, vt cholericas ad intestina, & melancholicas ad splenem quae per talia styptica retinentur, & augmentat apostema. idē Aui. xij. tertij. de cura apostematū calidi sanguinis phibet granata dulcia, & Gal. xij. therapie. licet Ra. in diuisionibus concedat, quae cōradictio tollitur per hoc quod Aui. intellexit pura, sed alteri mixta non negat, considera. Et quibus patet solutio ad argumenta. nam plus nocet hepatis per indurationem quae sequitur salum applicationem, & augmentum maius in apostemate quod inuacitum quod sequitur ex re pura, considera. Ad secundum quod licet ita esset ratione sinus saltem de his quae per os ingredimur, ratio debent esse admixta resolutiua. Ad tertium neganda est consequentia, considera.

D V B I T A T Y R vtrum in apostemate sanguineo competat phlebotomia pedis magis quā brachij. quod magis pedis arguitur, quoniam per ipsam fit maior diuersio. & tractio materis ad membra ignobiliora. ergo. Cōbratur. inquit Aui. inquit in hac phlebotomia est diuersio, sed diuersio est repulso melius fit per hanc quae per illam brachij. ergo. Praeterea. Quoniam inquit Aui. quarta primi. de phlebotomia. nō oportet vt in duas diametros plangationē facias, sed in phlebotomia brachij hoc fit, nō sic fit ex pede. ergo. Nā in eo quod est brachij est primo diametri latitudinis quae est vna brachij & longitudo. nō basilica ramificatur ad femur accedente iuxta furculam. erit ergo diametri longitudo furcula ad hepatis. In phlebotomia vero pedis solū longitudo. Item sanguis cum sit quid graue facilius ad interiora descendit. Oppositū Aui. allegato cap. inquit. phlebotomia si rēbi possibilibus est ex basilica. et si nō, ex nigra. & si nō, ex erythralica. Ad

Aui. cōs. locus re. situtus.

Hordei aqua duplex.

Mos lo. quendi. Aui. en.

lica. Ad argumenta patet solutio intelligenti. nam basilica directrix hepatis respicit quàm hepatica. Item sic basilicam phlebotomando ad intentionem fit per viam distenterum tantum considera.

D V B I T A T V R. Vt in cachexia præcedat omnem speciem hydroptis. Quod non, quia in acilite & tympanite materia non expandit ad totum sed solum in hypofarca. ergo. Oppositum videtur sentire Auz. quod ab solute dicit antecedens hydroptem. Responsio sumitur ex hac distinctione, quoniam aut hydroptis subito fit cunctis accidit to stomachibus magnamque febribus aut ruptura quarundam viarum vtrius, vt colligitur ex mente Auz. de acilite. aut succisive, & paulatim. qd fit subito non necessario præcedit hydroptem, quia subito eorum causa aggregat in loco vacuo ventris, vt supra. Quod si paulatim sic dicitur ipsam necessario præcedere hydroptem, & causa qm tunc adest cachexia quoad hanc causam, sed in principio hydroptis ad hanc causam. ergo. De hypofarca non est dubium vtrius eorum descriptionibus, de tympanite & acilite declaratur. Nam cum ha ægritudines incipiunt virtus hepatis non fit debilis quin sanguinem malum quem generat ad membra pellat, & quia virtus hepatis & membrorum debilis est remanet ibi non coëctur, sed mollicians, laxans, & tumorem inducens, & sic facit cachexiam. & per hoc soluitur ad rationem in contrarium. Dicit Dyonysius hic qd cachexia præcedit omnem hydroptem, quia in ea semper est debilitas digestivis que cum est in hepate solum, tunc aqua generatur, & acilites cõsequenter. Cum in digestivis membris est debilitas cum hoc generatur hypofarca, cum in stomacho tympanites. considera. Et pro clariori doctrina totum quæ dicta sunt de hydroptem. hic in summa recolligendo scito qd cum adest debilitas digestivæ hepatis & cõmunicatur ei debilitas digestivis primæ, qd sic causatur tympanites, quoniam cribus ex defectu digestivæ stomachi est aptus evaporare, & in venam converti. Si vero adest digestivæ hepatis debilitas, & ei cõducatur debilitas digestivæ tercie, quia membrorum generatur hypofarca, quoniam materia phlegmatica cõgregatur circa illa, quia virtus digestivis membrorum debilitata agens in nutrimentum sibi vniunt ipsam in materiam phlegmaticam cõvertit, & in aquosam. Quædo vero digestivæ hepatis solum debilitatur tunc fit acilites. nam tunc acquirit nutrimentum aptitudinem vt coëctur in aquam & congregata in ventrem emittitur, & acilitem causat.

D V B I T A T V R quæ species est deterior. Et videtur qd hypofarca, quoniam est morbus magis cõmunis lædens nutrimentum omnium membrorum in quibus omnes ordinantur operationes naturales. Quod autem tympanites arguitur, quoniam illa est species deterior, cuius materia magis distat ab humoris naturalibus. hæc autem est veritas. & confirmatur auctoritate Theodori Prisciani libro .v. vbi dicit. Malignior enim hydroptis est tympanites. & tertio colligit primo cap. & quia hepatis vbi de tympanite dicit. & hæc species est difficilior ad curandum. Oppositum vult Auz. ponere acilitem esse deteriozem tympanite. Postea hypofarcam. Et probatur ratione quoniam illa est deterior quod deterioribus causis provenit & cum peioribus accidentibus talis est acilites. ergo. probabitur mox quia cum vehementiori fit gravitate & accidentibus afflictionibus & fynopsis propter aquam replentem cõnscutatem venis. & aliquando ad spiritalia refudantem, & propter aciesim corruptorū vaporum ad membra. & sic apparet qd cum deterioribus accidentibus provenit. sed qd in causa deterioribus provenit probat, quoniam vtriusque est apostematibus hepatis aut malignis febribus aut aliis causis maxime debilitantibus. Nam causa cõmunita vt est debilitas hepatis est in frigiditate & nunquam in caliditate, nisi pro quantum caliditas si ab ea provenit frigiditate in hepate producit per viam retentionis &

extinctionis caliditatis hepatis. vnde cum dicitur ad hanc fit in caliditate verum est meditare. immo dicitur vero a frigiditate. ventositas vero que fit in tympanite non a tanta provenit frigiditate, sed a calido diminuto evaporante. sed dubitatur quæ facit hypofarcam adhuc est minor istis, quia generatur phlegma crudum, minor itaqd est frigiditas hepatis quæ generat phlegma crudum quam venum vel aquositate. Quod autem etiam per viam curatiois hypofarca sit minus mala, probatur, quoniam materia est magis sparsa apta magis per solutiu reduci quam illa que est in ventre clausa, etiam quia sparsa minus laedit quam ipsa sit in vnum coarctata, & hæc cõclusio tenetur quasi ab omnibus auctoribus nostris. qd siqz dicta Auz. bene considerabit, vbi debet ipsum huic quaestioni non aduerti, sed cum Auz. & alijs convenire. Nam cum dixit, & hæc species magis videtur loqui de acilite quam de tympanite, considera. Vnde in summa pronuntiandum qd deterior species est acilites quam tympanites, vt voluit ordo Auz. in liera. Ad rationes ad primam dicitur qd contentus deterior est hypofarca, sed non intendit sicut feb. ephemera extendit est deterior quam squamitas, aut phrenitis, aut solutio cõmmitaris, hæc tamen intensius deteriora, vt patet. Ad secundam negatur assumptum. & causa patet ex dictis, ad auctoritatem dici potest qd tympanites est malignior respectu evacuationis materię fiende, quoniam in alijs speciebus materia peccans melius ac facilius evacuat, considera. Quidam hanc difficultatem hoc modo denotat dicens quod acilites est deterior tympanite respectu causæ antecedentis in hepate, quæ causæ est oppellatio ad quam sequitur supercaliditas in hepate ex præsentia cholerae grossæ quæ propter oppellationem ad loca debita transiri non potuit, unde insurgunt duæ intentiones contrarie immediate. Prima vt vitetur caliditas aeris propter oppellationem. Secunda vt vitetur frigiditas propter inflammationem, & hic est grauius, & difficilior quam in cura vbi frigiditas tantum aut caliditas tantum. Si vero acilites consideratur quantum ad causam cõmunitam tantum quæ est aquositas, tunc potitur conclusio qd ipsa est facilius curæ maxime quando eius cura intenditur cum resolutionis euacuatis &c. quia tunc non sunt intentiones contrarie, sed cum simplicibus tantum procedimus, vt cum caliditas tantum. In tympanite vero etiam intentiones reperitur contrarie, nam ratione causæ coniungit tympanites est deterior, præterea quia in tympanite, vt supra est ventositas mixta cum humiditate, contra quam humiditatem si cum resolutione procedamus, quæ calida sint agendo in ipsam humiditatem mixtam ventositatis eam in vaporem & ventum coëctentem, & sic augetur morbus. si vero frigiditas aut remissio caliditas, tunc non refertur vniquam ventositatis. Si vero sed in causam antecedentem considerabitur quæ est mala stomachi digestio, tunc cura facilius erit, cum ad solum stomachi confortationem medicus laborabit minus et contradicente. Et ex his verbis tollunt contradictionem apparentem inter antiquos, quoniam aliqui enuntiantur acilitem deteriozem, alij vero tympanitem. dicit ergo, qui dicitur acilitem deteriozem, intellexerunt quo ad causam cõmunitam, & hæc omnia in respectu euacuatis fiende. & ex istis tenet. **S**en hoc verum qd absolute responderi potest quaerenti quæ absolute est deterior an acilites an tympanites, sed secundum primum modum positum sic, ut itaqz considera.

D V B I T A T V R de lacte vtrum in acilite competat qd non quoniam frigidum est, & aquosum, vnde sic videtur augere materiam acilitem. Oppositum. Auz. inq. & non respicit ad illud quod dicit in ipso ex hoc qd dicitur piumur sophiste, & dicitur qd natura lactis est commixta hydroptis, immo scias qd hoc medicamentum est insuatum per illud quod est in eo de absterfione, & est cõueniens, per id
Practica.S. AA nij quod

quod est in eo de proprietate. Et infra, immo scias q hoc lac est vehementis suavitatis. Propter hoc nota q lac camillarum, & caprarum, & proprie araticarum, & impu guarum est maxime conueniens, vt ponit ipse Auc. & est assignata ratio. vnde licet quig medicina sit cõserua rone qualitatis suæ, tamen conferri pro proprietate q qualitate lactis licet enduua in dispositionibus hepatis, & scamo na in calidus, sic de lacte dicendum, & sic soluitur ad motuum lophisticorum. & Auc. in hoc tm̄ processit vs ad ausus sit dicere, q si homo ipso asidue vitet loco aque & cibi sanetur per ipsum. & subdit q tam expertus fuit in quibusdam qui peruenit ad terras arabum, & perduxit eos necessitas ad illud, & sanati sunt. Ergo autem vsq modo non inueni modernos neq in malis antiquis legi q hoc modo curæ procellerint, fortasse lac illud dicitur proprietatem respicit ex mutato quã non respicit lac nostrum, naq ego non eilem ausus dare in tanta quantitate propter inuasiã quam incurrit dubitarem sicut huiusmodi rei nõ expertis. considera Auc. magnam notam facit de eo, tu tibi recurre. De bezel remedio præsumptosorum ad præsens tibi nihil osti vt cum Celsatore nostro te consules, cuius sententiam supra scripsi de acilite.

A P H O R I S M I.

De Hepate, ac eius dolore.

Ex. vii. Sectione. liij. Aphor.

Quicumq hepatis circumdolent, si febris superueniens soluit dolorem.

De apostematis hepatis, et solutione contribus.

Ex. v. Sectione. liiij. Aphor.

Recto intestino, aut viro inflammatione patiente, vrinæ stillicidium accidit, & renibus purulenti vrinæ aduentu stillicidium, Hepati autem inflammatione patienti singultus aduent.

Ex. vi. Sectione. xviij. Aphor.

Vesica distensa, aut cerebro, aut corde, aut septo trāsuerſo, aut aliquo ex tenuioribus intestinis, aut venterculo, aut iecore, letale est.

Ex. vii. Sectione. xlvj. Aphor.

Quorum hepatis purpuratum aduretur, si pus purum fluxerit, & album, cadunt in tunica enim nã pus cõiunctur, si vero qualis amurca fluxit, percutit.

De Hydrope.

Ex. iij. Sectione. xxi. Aphor.

Autumno vero, & plurimi autis morbi fluxit, & febres quartanæ, & erraticæ, & lentes, aquæ, inter cetera, &c.

Ex. vj. Sectione. viij. Aphor.

Aqua intercutis laborantibus, vlcera in corpore facta, difficulter sanantur.

xiiij. Aphor.

Ab aqua intercutis habito, si aqua per venas in ventrem defluerit, scilicet morbus.

xviiij. Aphor.

Quicumq purpurati, aut aquam inter cutem patientes uruntur, aut fecuntur, si pus aut aqua universim effluerit, omnes moriuntur.

xxv. Aphor.

Aqua intercutis laborantibus, tussis superueniens malè.

xli. Aphor.

Quicumq si lienosè difficultate intestinorum capiuntur, si superueniente longa difficultate intestinorum, aqua iocoris, aut leuatis intestinorum aduenit, & moriuntur.

Ex. vii. Sectione. v. Aphor.

A furate difficultas intestinorum, vel aqua intercutis, vel mensis alienatio, bonum.

xliij. Aphor.

Aqua intercutis laborans, si à tussis habeatur, desperata est.

Ivi. Aphor.

Quibus hepatis plenum in omnem eruperit, si uenerit aqua repletur, & moriuntur.

De Hypochondrijs.

Ex. iij. Sectione. liiij. Aphor.

Quibus in febrilibus morbus regius septimo, oel nono, vel undecimo, vel quarto decimo superuenit, bonum, si dextrum à iliam obduerit, si vero non venit.

Lxiij. Aphor.

Quibus si suspensa inurramtia, lumborum dolore superueniente, si alut hunc cõstitur, si fluxus erumpant, aut urinae multitudo proueniat, hære vero in febrilibus.

Ex. v. Sectione. lxiij. Aphor.

Lac dare caput dolentibus malum, malum uero, & febricitantibus, & quibus si suspensa inurramtia, &c.

Ex. vj. Sectione. xl. Aphor.

Quibus dolor circa dium sit absq inflammatione, si febris superueniente, morbum soluit.

De dispositionibus fellis, & splenis. Contionens Rubricas. ix. Capitulum. XV.

De descriptione, complexionem, et anatomia tam fellis, quã in splenis. Rubrica. I.

Est est chylus siue vesicula que dam figuræ oblongæ cum quadam rotunditate ex tunica vna nervosa & collo vno coniecta in cõcauo hepatis, & in media pênula eius ad latera stomachi collocata in receptaculum cholerae, & in euigilatione expulsus in intestinorum finaliter ordinata, ex qua declaratione pro parte sui magna apparet ipsius chylus fellis anatomia, chylus Græce, Latine vesica. sed vt tibi magis satisfaciã, aduerte q licet dicã collo vno, nihilominus hoc collũ col la seu ramos habet. Hoc itaq collũ inuisi habet in medio hepatis & ortũ, nõ cum in medio hepatis cõpletus digestio humorũ conueniens fuit vt tibi elier q colligere supfluitatẽ à qua sanguis deparsit tempore cõphra digestionis, & maxime locus superfluitatis, quod est multa apertimulare virtutẽ & sanguinẽ miscere, quod dico ppter splem. sed tu dicere, quare & splen istis nõ collocatus sit. Cre do dicendum q hoc non fecit natura, qm materia melancholica debuit esse multas quantitates, & pro sui receptaculo indigebat membro magno quod cum hepate stare non posuisset vt chylus fellis q paruositas est hepatis non graua. & ea ista apparet quomodo collũ chylus in medio hepatis ortũ recipit cholerae ab hepate. Deinde istud collũ extendit ad ceruã distansq sic vnom & postea bifurcatur, & vnus ramus penetrat in medium hepatis vel ab eo ortũ, per quẽ ramũ collum magnũ partẽ cholerae ab hepate recedat, & tandem vesica ipsa. A lter vero ramus descendit ad duodenum, & hic bifurcatur in ramum parũ & magnũ parus vadit ad fundum stomachi portans cholerae inter duas tunicas ad cõformandũ digestionẽ. Magnus vero vadit ad intestinum duodenum portans magnum partẽ cholerae vt euigilat expulsiũ in intestinorum. Nees tamẽ hoc q est verum vt in pluribus, & raro in paucioribus. Nã aliquando reperit eõtra sicut in illo qui erit phlegmaticus, & euomebat cholerae omni die, vt. ij. rectus, & quod dicitur est habet picipue locũ in aortibus ratiõnalibus, in visũ tibus autẽ ex rapto vel de rapina est eõtra, quomũ oportuit adiuuare multum digestionẽ in eis cũ ex carnisbus tridua vna, quã propter feces in eis albe sunt, & in hominibus citrinæ, ex quibus omnibus colligere primo decriptionem fellis, secundo cõplexionem, tertio anatomia, & quomũ dux noster cõiunctio causas ponit oppilationem chylis, & splenis, quã oppilationes præcipue sunt malæ dispositionis ipsius chylis facturæ, hic ego ipsam sequens possẽ declarationem fellis ponam declarationem splenis deinde

deinde suo loco de dispositione fellis pertractabo.

ANATOMIA SPLENIS Vnde splen est membrum raium, spongiosum, quadrangulare, siue loogum, multum arteriosum, & venosum, pannisculis subtilissimis à syphac ortis inuolutum, in sinistro latere collocatum, cum parte eius coccaus stomacho adhærens & cum conca dorso & syphac alligatum, in receptaculum melancholicum à natura finaliter ordinatum. Et dicitur rarum vt facile suscipiat agritudines melancholicas que ipsam ingrediuntur. Aui. Quadrangularem propter figuram stomachi, cuius coccauitatem circumstantem in parte sinistra habet splen implere multum arteriosum, vt in parte sinistra stomachus ab his arterijs multum caleficeret. Item vt sanguis & fluxus qui nutritiuus est splenis subleuetur, & digeratur, & venosum quoniam plenus est venis per quas colligitur tam habet cum multis membris, vt cum hepate, stomacho, mesenterio, & zirbo. debet enim recipere sanguinem melancholicum cuius venæ sunt loca. Nam à vena concaus hepatis peruenit vena magna ad splenem à qua descendit vna ramus in medio transitus eius inferior ad nutriendum mesenterion, & portans sanguinem squosorem & humidorem primo quando ista vena appropinquat spleni. vna ramus ramificatur ab ea qui vadit ad nutriendum partem inferiorem finistram stomachi, postea vero peruenit ad splenem & concauitat eius, & ramificatur in duos ramos. Sinisteriorem & superiorem. inferior descendit inferius ad nutriendum zirbum quantum ad partem finistram. Superior vero transit per concauitatem splenis ramificatur in duos, quorum primus peruenit ad partem superiorem finistram nutriendum. Alter vero circa orificij peruenit stomachi ad ponendum melancholiam que postmodum profusa ad os stomachi vt incites appetitum. Item recipit melancholiam ab hepate mediante collo continuo tum concauitate hepatis vt hinc concauitur collum fellis, & expellit ipsam cum collo orto ex interiore eius camera clara sunt, ex quibus apparet descriptio, anatomia, & complexio, quæ complexio, & si ponatur calida respectu cuius, tamen merito componitur, quia arteriarum venarum & panniculorum frigida est, & sicca. Er ex his colligitur primo, cuius quæ accidit lepra, morpheæ, cancre, yarricæ, elephantia, & huiusmodi, agritudines melancholicæ in corpore humano, hæc contingunt defectu splenis non mundificantis hepatis humore melancholico ad quæ attrahendū, & ex consequenti hepatis mundificandi à natura finaliter est ordinatum. Apparet secundo, quare apponatur splen, nam eius virtute expulsus debili existente resurget melancholia ipsa quam ad se expellere debuit, & nutrire ad os stomachi, & ad alia loca, quæ collecta tandem in apertem conuertitur.

Apparet tertio, quare quandoque augeat sanies, quia plenus in quantitate de melancholia per venam dicitam ad os stomachi transmittitur quæ coadivertit hoc dicto cum non sufficit, nam cum superfluit sui gravitate tendit deorsum ad intestina, & inducit excoriationem, & præcipue quando est acido, propter nota quare dyenteria si in selle nigro in choana, mortale, aptho, quartæ. Apparet quarto quare ingrossatio splenis est causi arefactionis corporalis, nam sic inducit aciliem, vt supra de causis aciliis. Et scito quæ eius causa melancholica ab ipso sub significat debilitatem concauitatis eius, & fortius dicitur expulsivæ, & cum multipli catu eius reterio est eodera. Aui. & consequens de dispositionibus fellis, vt supra præmissum est, dico quæ licet fel pati possit mala complexionem, malam compositionem, solutionem continentiam, & apostemam, quæ tamen raro fiat in eo apostema, nihilominus Aui. de cura horum mentionem non facit, volens vt quæ nominis iam data de dispositionibus hepatis innotescat nobis modus procedendi in cura harum dispositionum iam dictarum. Si coningeret fel ipsam aliam quæ in ipsa aliquo modo pati, cum in modo cura à ca-

ra dispositionem hepatis non differant, sed ferus de splene vt infra, quam etiam doctrinam ceteri strauerunt. proceedit nãq; Aui. in modo data ad practicandum de ipsa icteritia, & primo de citrina que accidit ex causis obtingitibus, etiam ipso felte, vt istam infra apparet.

De icteritia citrina. Rubrica. II.

Icteritia citrina est alteratio corporis facta ad citrinatam tendens propter cursum humoris citrini ad cutem, & que sequuntur ipsam sine putredine. Et dicitur icteritia ab ea vt videntur habere colorem quem gubibus de citru, ab aliquibus pendulica. suspenderit enim indura in geniole sub nucæ, & modo icteritia, dicta, iuxta illud. Carpe viator iter sub arbore concinit icter, hæc conciliator: differens. lxxviii. Dicitur ferda dicit, vt quidam quoniam, & si phlegma sic ad cutem propelleretur, vt cholera ipsa non de federeur corpus colore dicit. Vnde hic soluitur tertio, quare non reperitur icteritia alba proueniens ex terio humore. Ea phlegmatica sicut a melancholia, & cholera, cum ad cutem non sit minus pellibile quæ melancholia. Vnde notandum quæ phlegma naturale transit cum sanguine & ab eo non separatur, quæ si coningeret cum separata, ipsam tamen non posset sine eo per totum corpus expandi propter eius grossitatem, & viscositatem, & hoc dicit in multa quantitate, nam in pauca potest desiderare eum in morpha alba quæ accidit viuo tertio digestionis, & icteritia secundæ. Et si coningat phlegma super ex crescere & cum sanguine mitti ad totum, tunc redder corpus pallidum & plumbei coloris. Quod si hic color non sit naturalis tamen fore dicit non debet, vt est color ictericorum, cum non sit à naturali multo distans, vt ictericorum, pro quod non causabit icteritiam, quæ non causabit color facti ad intellecti dicit. Quæ si quis proterius vellet tandem hoc concedere habet ponere icteritiam species quatuor, videlicet citrinam, nigram, viridem, quæ ex commixtione vtriusque fit humoris, & albam, quæ res ab authoribus non est inuenta. Nam solum tres icteritiam species albam omnino subtrahens. Dicit ad eirrinatam ad differantiam nigre, de qua post dicitur, sine putredine ad declarandum quæ de ratione cholere sic par se non est causare febrem. Quod si coningat ipsam purissimam faciet tertianam. Aui. Sed forte dicit aliquis coningerit tertianam continens terminari per icteritiam, vt patet, & tamen ad cutem erit pulla talis cholera iam acta pu trida, ergo. Pro isto itaq; notandum quæ icteritia ab ipsa differit, quoniam in icteritia non critica cholera admiscetur sanguini, vt infra, & non solum ad partes cutaneas propelleritur, vt icterica, sed ad masculos & ad partes alias carnes sub cute existentes & intrinsecas: quapropter necessarium est si puriffieret quæ febrem generaret tertianam. In critica vero cholera non est sanguini admixta sed ab eo separata, expulsiva ad partes cutis exteriores, propter quæ accidit, vt ex eius distans à corde febrem non causat, quare diffinitio nem de non critica ab Aui. diam esse intelligas.

C A V S E, de causis icteritiae citrinæ, dicendum quæ licet duo sint membra à quorum nocumento accidit icteritia principaliter, hepatis, & fellis, tamen quæ sermo in præsentia de citrina solum, adeo de ipsa prius, quoniam si nocumento hepatis proueniat. Ab hepate quidem, quia à mala complexionem eius calida valde. Aui. malum compositionem eius. Aui. debilem virtutem squosissimam, & expulsivam eiusdem. A mala quidem complexionem vt cum superflua caliditate à rebus supercalcaicitibus ipsam, aut propter apostemam eius calidam, aut ex vlu teru caliditatem cuiusmodi sunt dulcia, pinguis, vni potest in art. matrem, & huiusmodi apta in choleram facilliter transmutari, aut exercitium forte, propter quod succellit priano sudoris, & respiratio nis, & phlebotomia propter quod in ro mensus est sanguis, & in venis est totus qui in cholera mutatur ipsa sic superflua corpus squam descendit, & icteritiam causat, &

icteritia
gripi, ad
omnium
suis, &
tam exp
tionem
nora, et
a
rigo rect
noris an
u icteritia
parrina
tum.

tunc dicitur vulgare q̄ talis est supercalefactus, nam sanguis a multo calore conuertitur in choleram silem. Fm eius partem subtilem & visuosam. Idem contingit ex ratione in balneo calido mulierum, consilium coningere potest ex ratione sub sole, & sic considera, & hic per se agunt. Dico de per se qm̄ de per accidens frigiditas hoc facere potest consipiendo potos, & foris cōdo calorem ad interiora, ut sequatur eorum cognitio, & supercalefactio, quare cum cōmouetur venis septentrionales in aestate frigiditas causatur, vt Aui. Considerat si ppter frigiditatem sudor remaneat confusus, nam materia sudoris ob caliditatem intrinsecam, sic per frigiditatem presentiam in materia extrinsecam cōuertit, & facile cum sit p̄na ad hęc cum sit aquositas sanguinis cuius pon cholericū ad minus est secundo canonicū. Et dictum est principaliter, qm̄ est vt declaratum est ad ioto coningere pōt sanguine supercalefactio in toto per modos qui is expressi sunt. Item ex moria animalū venenosorum, vt est tyranus, uespa grossa, & sic de alijs. Nam caliditate venis supercalefactio valde, ita vt etiā sanguis iocis corruptatur, & ad materiam cholericā deducitur, & sparsus ictericiam causat. Idē operatur medicina venenosa bibitis, vt fel leopardi, & vi perarum, & maxime cū sunt tales q̄ non interfecit. Nam venenum fm plurimū apparet subito. Accidit itaq̄ ex supercalefactione hepatis cholera multiplicari, & sua multitudine sanguine superuenire sic corpus detur dare, ad cuius multiplicationem maxime operat materia multum chilo facta in caliditate transmissa, apta. In cholera si ipsam conuertit. Item contingit sanguinem humoroidalem, aut menstruorū reuolunt regurgitare ad hepar, & ipsū distemperare ad calidū, vnde in eo sequit ebullitio, & eius quiddē transmissio est in cholera conuertit. Item & supercalefactio hepatis facit nimiam euacuationem sanguinis iuxta illud quarta pars, de phlebotomia. Causa ne argum ad alterū. Ex quibus obis patere potest quō etiam in febribus & maxime cholericis cōingere potest ictericiam, quae aliq̄ apparet in febribus ante septimū, qm̄ in septimo, & vt quarta apho. A mala autē compositione qm̄ ex oppilatione cōtingit in metu per quem cholera ad hepar mittitur ad fel seu chylism, aut ex oppilatione coningere in subtilitate eius ante dictum meatum, vt ex apostemate, vel alia causa, aut ex oppilatione existente in vijs, quae in venis quae sunt inter hepar & corpus ipsū, vnde coningit q̄ subtile cholericum transit, & non grossam sanguinem, et sic corpus defordatur in colore multa cholera, sua subtilitate transiente cum pauco sanguine.

A debilitate vero virtutis, qm̄ virtus sequestratur ē de bilis, & expulsiua similitur, quare cholera in hepate generata in eo remaneat & ipsū discrasiat ad calidū, vñ sanguis primo multum a cholera inficitur, deinde hepatis caliditate superflua ipsius sanguinis pars magna in cholera conuertitur, vt supra quare accidit ictericiam. Et si quare quare in dispositionibus hepatis non pertractatum est de ictericia cū ab ipso vel causa eius frequenter veniat. Dicendum primo q̄ hoc ideo Aui. & caeteri quos secutus sum fecerunt vt esse breuiloqui, nec vt de te ip̄ in aliquo loco imperfecte scriberent, cum aut icterici sit magis propria fellis, q̄ hepatis, vt Halybani ex causa eius vt frequenter veniat, tardauerunt vsq̄ ad locum de dispositionibus fellis pertractare de ea vt cōplectus de ip̄ & m̄simul, & non sp̄ra haberetur nouita.

Secundum membrum est fel quod & pati potest mala complexionem, malam cōpositionem, & virtutis fortitudinem, & debilitatem. Calescitur enim pōt a causa consimilibus quibus hepar & sua caliditate cholera ip̄ ignita potest & sanguinem ignire, hepar calefacere, & caetera quae possunt esse cause ictericiae, vt supra. Item pōt pati a potestate calidum, quod est raro. Malam cōpositionem quae oppilationem, aut in collo cōmuni, aut in metu qui est

ad duodenum, & ad intestina aut in metu qui est ad fel machum, aut in virosq̄ simul, & signa distincta ponentur. Accidit & q̄q̄ oppilatio in metu ad intestina ppter phlegma viscosum existens in intestinis aue faciem ipsius metus sic in colica frequenter, in quo & accidit ad existimo ea forti dolore hepatis & cholerae infirmis.

Accidit & q̄q̄ ictericia sic colica & non est colica eius ictericia, sed ambae cōmunicant in causa vna, & est oppilatio p̄terita quae peruenit ad meatū fellis anteq̄ accideret colica & phibet cholera cōfundi ad intestina, & abluere ea, postq̄ ergo probatura fuit ad hoc vt effunderetur ad intestina, & non fuerunt colica, & multipliciter sunt in cholera humiditates, & cōmouent cholera, & accidit vt cholera redeat ad corpus quare cōmouet ictericiam. A debilitate virtutis eius & p̄ceptu attractiue cum non attrahit ad hepar, vt debet & cholera remanet in hepate et si icterici per modū qui dicitur est, & maxime hoc accidit qm̄ est cōmunicat debilitas expulsiuae hepatis. A fortitudine attractiuae, vt quia chylis impletur multum & cholera multum extenditur, vnde virtus dem de debilitatur, & quia est tali repletionē si oppilatio in via intestinorum accidit vt virtus sic debilitata amplius non trahit, & sic cholera re gustigata ictericiam causat. Item ad fortitudinem reuolunt fellis, vt cum accidit q̄ reuolunt cholera multa in chylis ad ipsū transmissa subito eius multitudine, vel alia causa, quare accidit oppilatio in metu transiit cholera ad hepar ad chylism, vnde cholera deinde in hepate retinetur, & ictericiam causat.

QVI D A M dixerunt ipsū fieri cōitate intestinum, & maxime colon qm̄ in eo aggregatur cholera plurima & nō egreditur ab eo, nec per solutionem vel alio modo, vnde natura retinet cholera in chylis cum eius transmissio in intestina nō sit necessaria, sed hoc longinquum Aui. & patrum eueniens, ideo non me extendo. De critica autē dicitur q̄ causa eius est fortitudo virtutis expulsiuae cholerae expellens namq̄ nocuum, q̄ si sit in die critica cum signis bonis bonum. Si in die non critica & signis digestiuis non apparuit malum, iuxta apho. 1. s. quibusq̄ particulis. Quibusq̄q̄ in febribus.

ET IN SUMMA omnes cause ictericiae ad tres reducuntur. Aut ad malam cōplexionem calidam vel frigidam cum apostemate, vel sine apostemate. Aut ad oppilationem. Aut ad debilitatem virtutis hepatis & fellis.

SI GNA demonstratiua eius quae est ex vehementi caliditate hepatis in se ip̄o sunt color citrinus cōtinuus a parena & in albis oculorum semper, & non accidit eis magnus no cumentum, nisi cum superflui, & valde amplius sunt ventis eorum & manifeste, & non albetis egestio in ea sicut in illa quae sit ex oppilatione, immo quandoq̄ tingitur plus solito, & vrina in eis est semper tinctura incensa valde cum (pura crocea, & oon sentit pruritus in latere dextro sicut in oppilatione, sed magis trāmatia, & caliditas, & multiplicatur litis, & minoratur appetitus, & exaccatur corpus, & raro fit subito. Quid si fuerit causa inflammatio cholerae in ipso felle, tunc affuditur quae trinitas, deinde fit facies nigra sola, qm̄. Inflammatio vltimius procedit. Nam cholera quae ad superiora transmittitur calidior, & ideo cum facies sit membrum humidum splendens & lucidum caeteris, & calidum excessiua ap̄ta in humidum denigrat, prima primi, de humoribus, hinc non est t̄ ita nigra sicut in splenico. A libricatur lingua, quae cholera in se reuolunt, & non vadit ad stomachum & intestina, macretis corpus, quae hepar a cholera inflammatum sanguinem consumit nutritionis aptum. Stripticua venis qm̄ cholera sic inflammata feces euacuat, albetis vrina, & fit subtilis ex retentione cholerae. Quid si fuerit caliditas totius, tunc totum corpus ad tactum nititur calidum, & accidit pruritus, & minoratur appetitus ad res dulces grossas, & augetur ad acerosas, & egestio & variatur

varietur in colore cum debita substantia, & similiter verina, & fonturur venae calidae in colore alterata, & non sentitur laesio in hepate, & felle, quia grauitas & huiusmodi, ut in oppilatione, & aliqñ est egestio tincta, & non reperitur aliquod singulare signum de malitia complexionis hepatis, & non fit subito sicut ita quae est ex oppilatione vig ab hepate ad chytrium. Quod si fuerit multitudine embezzata cholera, tunc adertit vomitus cholericus, solutio venteris, & vrina rubra, spissa, aut viridior, & ictericia remanens bito eodem statu, & multoties erit absqñ feb. Quod si fuerit propter apostema calidum signa qd ad ipsum sequitur se. continua, dolor in fellecus in laere dextro, & qd vrinae est rubra, spissa, aut viridior, & pulsus durescus, & velox, & frequens, cum quadam asperitate quam facit in pulpis digitorum raogem in & qd regimen scilicet est rebus calidiora assumpsa, & hndisipio quibus omnibus completus habundis recurre ad ea quae de apostemate calido hepatis dicta sunt, & similiter si ex frigido acciderit.

Signa demonstrentur ictericia, quae est ex oppilatione varietur fm variam oppilationem. Quae quidem oppilatio in summa triplex est ex parte loci diuersificata. Nam aliqñ est oppilatio in orificio chytrici qd aduertit hepatis, et in ipso hepate. Secundo in orificio chytrici per quod cholera transmittitur in intestina. Tertio in orificio per quod cholera transmittitur stomacho. Signa primae oppilationis sunt grauitas in laere dextro ex retentione materiae, & grauedo in antracho, & dolor, & inflatio apud cibum, & pruritus in toto, leuitas foemni super laeu sinistrum, & qd egestio sit alba paulatim, & qd vrinae est paulatim fit alba, & hic habet locum cñ hepatis retinet propter sui debilitatem totam cholera, ita qd nihil de ea cum vrina transmittitur, aut quia virus hepatis discretum non separatur a se, aut quia virus hepatis discretum non separatur in superfinitibus, ita qd tota cholera in hepate retinetur, & in vena, & cum humoribus, ita qd nihil cum vrina de egestione transmittitur, sed qñ cholera in hepate retenta mandaf cum vrina, qd sepe fit in hac oppilatione, sic vrina est turbida, spissa, rubra, & est infirma absqñ uo emittit, & oris amaritudo, & qd nihil aut quasi nihil de cholera ad stomachum transmittitur. Signa secundae oppilationis & specialiter qñ non est in hepate nocentem aut ex parte fieri vel praesentem, sed solum ex retentione cholerae sunt, quia talis ictericia subito fit, subito, si oris amaritudo vehementior qñ in ictericia, quae fit propter debilitatem attractus corporis fellis, de qua infra. Et est egestio similis egestioni canom, cum difficultate exitus eius, & in tendunt ipsa ictericia, qd si acciderit hic oppilatio cum de debilitate hepatis, non potens à se expellere superfluitates, vel cñ debilitate sequentibus eius, sic cum his signis erit vrina citrina remissa. Quod si praedicta duo non aderint, fiet vrina valde tincta, & ipsa propter duplicationem cholerae quae misetur cñ vrina quae ad intestina mandari cōsueverat & modo non mandaf, & apparet aliqñ vomitus cholerae. Qd si oppilationis causa causa fuerit humor grossus, tunc illud significat regimen stricturnm ex parte ciborum & potuum grossiorum, viscosorum, melancholicorum, terrestrium, & huiusmodi habiudo, atq; copulatio, & hndis. Qd si causa fuerit malicia albius rei, aut taenatio signi ficabit illud assiduo ictericia, & assiduo signi gnos oppilationis, & paruitas inuasi in administratione aperitiuo ad exchytricia, & alia. Signa tertiae sunt qd vrinae de gestio grossa, rubra, sicut bolus armenus, aut vrinae est spissa, croca, & egestio tincta pp multitudine effusionis cholerae ad intestina, & qd mltitudo nullam aut oris amaritudinem percipit, & sine vomitu oino. Cōtingit & haec oppilationes causari à frigidityte extrinseca quando est excessus, & via rerum frigidarum oppilatio de quibus oportet sita re iudicio infirmorum vel astantium.

Signa qñ est ex debilitate virtutis expulsiuae aut discretiuae hepatis, quia non est tinctura vrinae vehementer valde

sicut in oppilaria, & non albiscaur egestio in totum, & non sentitur grauitas quae est in oppilatione, & qñ qd alioctantur ex egestio languinolenta, & signa debilitatis hepatis, de quibus supra.

Signa si fuerit debilitate ipsius fellis, quia attractioe eius sunt, quae est nauia, vehementer vomitus cholerae absqñ grauitate in hepate, & amaritudo foetis, & si paulatim, & in eius generatione fit color egestionum inter album & curinum, & vrina est tincta valde cum non fit absqñ debilitatis expulsiuae.

Signa venenose significant. Motus, si est ab animalis. Quod si ex veneno significat ipsum, praetera sanas, & bonitas humorum, & qd facta est subito postea, nam venenum subito spargitur, & est absqñ alteratione egestionum ad albedinem.

Signa si est in venteribus, signa verumim apparent, de quibus in sequenti ca.

Signa critica, quia fit post febres acutas habentes crises, & sunt cum ea signa alia critica, vt nauia subuersio vomitus cholericus inflatio vigilium sita paruitas appetitus amaritudo oris, paruitas anhelus, siccitas naturae, et hndis. Et hoc postremo scito qd pulsus i ictericia est paus propter debilitatem virtutis, sed non vehementer, quoniam cholera est leuis calida, durus propter vehementiam siccitatis, non velo qñ virtus non est cum illa fortitudine propter malitiam complexionis, & signa malae hepatis complexionis requirit supra qñ tibi necessarium iudicabis.

Signa si fuerit communiter alicuius membri vt inestri oorum, vt in colica appatere consuevit, aut maritica vt apparet aliquid in dominibus cupientibus prolem quae regime calido videntur ex parte tei cum calidum maritici applicatam scitur narratione infirmi, etiam ex parte dispositionis malae ipsorum membrorum.

PROGNOSTICA in pluribus ictericia citrina, & nigra tingitur vrina, & quanto magis vrina est plus tincta, est acutior, & magis significatua finitatis hepatis & virtutis eius. Aut. Malitiam autem, & bonitatem criticae significat signa bona aut mala. quae cum crisi communicant, de quibus statim. Quia qñ fit in febre acuta ante septimum, aut non in die critica malum, & quanto apho. vt infra in apho. Nam sic significat aut debilitatem virtutis, aut multitudine in materiae quam regulare non potest virtus, vnde in septimo & vndecimo, boni si dextris hypoc hondrium non duri fia, & si fit cum digestione matris, etiam secunda quatuor de iudicia ictericia. Ictericus ante septimum est malus, nisi iuccurrit ei fluxus quoadmodum quidam exsternauerunt, & est fm consideratione.